
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

Emenda Parlamentar nº 15EMEN00289  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Vitrola S/A, por sua apresentação no evento Dia do Voz, no dia 
16/04/2016, em Belém/Pa(Icoaraci e Outeiro) 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 948329

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 066/2016 
Nº PROCESSO: 2016/127896   
VALOR: R$ 1.300,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação da ministrante Iracema de Jesus Oliveira, 
que prestará serviços durante a ofi cina “Construção de Figurino”, 
no período  de 25 a 29/04/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 948332

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 067/2016

Nº PROCESSO: 2016/115280
VALOR: R$ 30.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas 
Comitiva do Louvor e mensageiros do Forró, por sua apresentação 
na programação do “Mojui Fest”, no dia 15/04/2016, em Mojui 
dos Campos/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 948336

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0068/2016 
Nº PROCESSO: 2016/127574  
VALOR: R$ 40.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Governamental 
OBJETO: Contratação das Bandas  Comitiva do Louvor, 
Mensageiros do Forró e cabra do Forró, por suas apresentações 
na programação do “Comunidade Unida no Combate ao Câncer””, 
no dia 10/04/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 948339

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 069/2016

Nº PROCESSO: 2016/115314
VALOR: R$ 45.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas 
Forró dos Malas, Tropa do Forró e Batidão do Forró, por sua 
apresentação na programação do “Dia Mundial de Combate ao 
Câncer, no dia 10/04/2016, no município de Quatipuru/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 948340

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0070/2016 
Nº PROCESSO: 2016/132348  
VALOR: R$ 50.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Governamental 
OBJETO: Contratação do DJ Josias da aparelhagem Búfalo do 
Marajó e DJ Tom da aparelhagem Carroça da Saudade, por suas 
apresentações no evento “XIV Festival da Pororoca”, no período 
de 08 a 10/04/2016, no município de São Domingos do Capim/ 
Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 948722

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do 
Estado do Pará - FCP, instituída pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096 de 1º de janeiro de 2015, neste ato representada 
pela sua Presidente, Dina Maria César de Oliveira, no uso 
de sua competência, considerando as alterações orçamentárias 
realizadas pela SEPLAN na codifi cação PTRES para o exercício 
2016, vem proceder os Apostilamentos aos Pregões Eletrônicos 
(e Editais) abaixo relacionados para suas respectivas Dotações 
Orçamentárias - 2016:

Pregão 
nº Processo Empresa CNPJ

Dotação 
Orçamentária 

2016

37/2015 2015/443060

MICRON 
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS 
EIRELI - EPP

11.517.200/0001-32

Projeto 
Atividade: 8338 
240.000.8338C

Fonte de Recurso: 
0101

Elemento 
Despesa: 339030

Ação: 231026
Valor: R$ 
7.470,00

Belém,  08 de março de 2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 948756

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106  DE  08 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

57206351/1
ADRIANA DE 

JESUS LOBATO 
SERRAO LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/10/2014 a 
27/10/2015

31/05 a 
29/06/2016

57215744/1

ALEXANDRE 
ROBERTO 

SIQUEIRA DA 
SILVA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

02/04/2015 a 
01/04/2016 

02 a 
31/05/2016

57175911/2
CELIO 

NASCIMENTO 
DA SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

27/04/2015 a 
26/04/2016

05/05/2016 a 
03/06/2016

5185521/1 CRISTOVAM 
GAIA DE LIMA AUXILIAR TECNICO 01/02/15 A 

31/01/16
18/04/2016 a 
17/05/2016

57195493/1 JOAO LUIZ 
CORREA MOTORISTA 12/03/2015 a 

11/03/2016
02 a 

31/05/2016

57188392/2
LUCIANA DE 

SOUSA ARAUJO 
GARCEZ

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2013 a 
26/09/2014

10/04/2016 a 
09/05/2016

32131/1
MARIA DO 

SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS

BIBLIOTECONOMISTA 01/03/2015 a 
29/02/2016 

02 a 
31/05/2016

57193526/1

NELSON ROMEU 
AMARAL DE 
OLIVEIRA 
JUNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2015 a 
31/01/2016

09/05/2016 a 
07/06/2016

54194668/2

ROSEMARY 
FERREIRA 

DE ANDRADE 
SOUSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/10/2014 a 
27/10/2015

05/05/2016 a 
03/06/2016

57217068/1
ROSINEIDE 

DO ROSARIO 
FARIAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

04/05/2015 a 
03/05/2016

09/05/2016 a 
07/06/2016

715662/1

TEREZINHA 
MARIA DE 
JESUS DA 

CONCEICAO 
LIMA

BIBLIOTECONOMISTA 01/10/2014 a 
30/09/2015

02 a 
31/05/2016

II - EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 061 de 04/03/2016 
publicado no DOE 33.082 de 07/03/2016, o servidor CRISTOVAM 
GAIA DE LIMA, Matrícula 5185521/1, Cargo AUXILIAR TECNICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 948640

PORTARIA Nº 107  DE  08  DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 

de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias à servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

54186034/3

SILVIA 
PATRICIA 
CLARINDO 
FERREIRA

COORDENADOR 01/01/2015 a 
31/12/2015

02 a 
31/05/2016

2 - DESIGNAR o servidor abaixo, para substituir o 
titular relacionado, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

54186034/3
SILVIA PATRICIA 

CLARINDO 
FERREIRA

COORDENADOR 5896198/3 CRISTIANO 
MARTINS AMORIM

02 a 
31/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 948641
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FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016

PROCESSO Nº:2016/15991
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção 
de camisas, para atender as diversas ações e eventos da 
Fundação Carlos Gomes e Instituto Estadual Carlos Gomes.
A Fundação Carlos Gomes informa aos licitantes e interessados 
a decisão de REVOGAR o procedimento licitatório do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2016, em razão de interesse público 
decorrente de fato superveniente à necessidade de adequação 
ao Decreto Estadual nº 1.513 de 30/03/2016, publicado no DOE 
nº 33098 em 31/03/2016
PREGOEIRA: Scheila Lima
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 948917
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SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 64/2016, PUBLICAÇÃO Nº 944886, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.098 DE 31/03/2016.

ONDE SE LÊ:
2  ½ (duas diárias e meia)
LEIA-SE:
3 (três diárias)

Protocolo 948740
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TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: TA Contrato nº 11/2015 - Prorrogação
Data de Admissão:10/04/2016
Nome do Servidor: Luciano Ribeiro Lima
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Término Vínculo: 09/04/2017
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação: conforme Lei Complementar nº 077, de 
28.12.2011, art. 2º.

Protocolo 948902


